Capitolul cel mai important după părerea noastră este al
patrulea şi poartă titlul Mitropolit Primat şi întâiul patriarh al
Bisericii Ortodoxe Române. Autorul înfăţişează încă din primele
pagini modul de desfăşurare a primului Congres al preoţimii din
Mitropolia românilor ortodocși din Ardeal, Banat, Crişana şi
Maramureş ţinut la Sibiu în zilele de 6/19 – 8/21 martie 1919. Acum s-
a pus problema înfiinţării Patriarhiei române prin ridicarea
Mitropolitului primat la rangul de Patriarh.

Autorul scoate în evidenţă după aceea contribuţia noului
Mitropolit primat Miron Cristea la unificarea bisericească.